
 

NL    NL 

 

COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN 

Brussel, 24.5.2006 
SEC(2006) 638 

  

Voorontwerp 

BESLUIT VAN DE COMMISSIE 

tot wijziging van Besluit 1999/352/EG, EGKS, Euratom van 28 april 1999 houdende 
oprichting van het Europees Bureau voor fraudebestrijding (OLAF) 

 
{COM (2006) 244 } 



 

NL 2   NL 

Voorontwerp 

BESLUIT VAN DE COMMISSIE 

tot wijziging van Besluit 1999/352/EG, EGKS, Euratom van 28 april 1999 houdende 
oprichting van het Europees Bureau voor fraudebestrijding (OLAF) 

DE COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN, 

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap, inzonderheid op artikel 
218, 

Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap voor Atoomenergie, 
inzonderheid op artikel 131, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) [Beginnen met een hoofdletter…]. 

(2) , 

BESLUIT: 

Artikel 1 

Het besluit van de Commissie nr. 1999/352/EG, EGKS, Euratom wordt als volgt gewijzigd: 

1) Artikel 2 wordt als volgt gewijzigd:  

 a) lid 1, derde alinea, komt als volgt te luiden: 

"Het Bureau oefent de desbetreffende bevoegdheden van de Commissie uit zoals deze zijn 
omschreven in de bepalingen die zijn vastgesteld binnen het kader, de grenzen en de 
voorwaarden welke door de Verdragen en de verordeningen zijn vastgelegd. Het Bureau voert 
zijn programma van werkzaamheden uit en waakt over een doelmatig gebruik van de 
middelen waarover het beschikt om een afdoende bescherming van de financiële belangen 
van de Gemeenschappen te waarborgen. Het Bureau ziet erop toe dat de ingezette middelen in 
verhouding staan tot het mogelijk financieel verlies en tot de betrokken feiten. Het Bureau 
stelt de bevoegde diensten van de Commissie in kennis van de acties die worden ondernomen, 
inzonderheid op grond van artikel 3, lid 4, en artikel 10, lid 1, van Verordening (EG) nr. 
1073/1999 en (Euratom) nr. 1074/1999." 

 b) in lid 1 wordt de vierde alinea geschrapt. 

c) lid 5, punt b), komt als volgt te luiden: 



 

NL 3   NL 

"b) de vergaring en verwerking van inlichtingen. Het Bureau voert daartoe een strategie van 
antifraudeanalyses uit, waarbij volgens bij besluit van de Commissie vast te stellen regels 
gegevens betreffende fraude tegen de financiële belangen van de Gemeenschappen worden 
vergaard, geëvalueerd, verwerkt en geëxploiteerd." 

 d) het volgende lid 6 bis wordt ingevoegd: 

"6 bis. Onder voorbehoud van de diplomatieke onschendbaarheid van de delegaties van de 
Commissie, is de directeur-generaal van het Bureau bevoegd om te allen tijde inlichtingen die 
bij onderzoeken van het Bureau zijn verkregen, mee te delen aan de bevoegde autoriteiten van 
de betrokken derde landen en aan de betrokken internationale organisaties. Deze 
mededelingen vinden plaats onder verantwoordelijkheid van de Commissie en na raadpleging 
van de bevoegde diensten van de Commissie, met name het secretariaat-generaal, de 
juridische dienst, het directoraat-generaal RELEX en, in voorkomend geval, het directoraat-
generaal dat bevoegd is voor de betrekkingen met de betrokken derde landen of de betrokken 
internationale organisatie. De raadpleging geschiedt rekening houdende met de vereisten van 
doeltreffendheid en met inachtneming van de geheimhouding van het onderzoek." 

2) Het volgende artikel 4 bis wordt ingevoegd : 

 "Artikel 4 bis 

 Adviseur-revisor 

1. De directeur-generaal van het Bureau benoemt op basis van een oproep tot gegadigden 
binnen de Commissie en de andere instellingen, en op voordracht van het Comité van toezicht 
een adviseur-revisor voor een niet-hernieuwbare termijn van vijf jaar. De adviseur-revisor 
beschikt over de vereiste ervaring en kwalificaties voor het vervullen van taken op het gebied 
van controle van de onderzoeken van het Bureau en over voldoende anciënniteit om zijn 
gezag en onafhankelijkheid te garanderen. 

Het Comité van toezicht maakt zijn voordracht uit een lijst van kandidaten die door de 
betrokken diensten van de Commissie geschikt zijn bevonden. 

De adviseur-revisor oefent zijn taak volkomen onafhankelijk uit. Bij de vervulling van zijn 
taken vraagt noch aanvaardt hij van wie dan ook instructies. Hij oefent binnen het Bureau 
geen andere taken uit dan die welke verband houden met het controleren van de procedures. 

Voordat de directeur-generaal van het Bureau een tuchtmaatregel tegen de adviseur-revisor 
neemt, raadpleegt hij het Comité van toezicht. 

2. De adviseur-revisor kan door de persoonlijk bij een onderzoek betrokken persoon worden 
verzocht een advies uit te brengen met betrekking tot de bij artikel 6, lid 5, en artikel 7 bis van 
Verordeningen (EG) nr. 1073/1999 en (Euratom) nr. 1074/1999 bedoelde procedurele 
waarborgen. Bovendien kan hij in dergelijke aangelegenheden op eigen initiatief een advies 
uitbrengen. 

De adviseur-revisor brengt zijn advies uit binnen vijftien werkdagen na ontvangst van het 
verzoek; deze termijn kan in bijzonder complexe gevallen met vijftien werkdagen worden 
verlengd. Het advies wordt ter kennis gebracht van de directeur-generaal van het Bureau, die 
oordeelt over het gevolg dat eraan moet worden gegeven. Een afschrift van het advies wordt 
onverwijld bezorgd aan degene die om het advies heeft verzocht. 



 

NL 4   NL 

3. De directeur-generaal van het Bureau wendt zich tot de adviseur-revisor in de gevallen als 
bedoeld in artikel 6, lid 5, en artikel 7 bis van Verordeningen (EG) nr. 1073/1999 en 
(Euratom) nr. 1074/1999. Hij kan bovendien eender welk verzoek met betrekking tot de 
controle van de onderzoeken tot de adviseur-revisor richten. 

In alle in dit lid bedoelde gevallen brengt de adviseur-revisor binnen vijftien werkdagen een 
advies uit aan de directeur-generaal van het Bureau; hij bezorgt onverwijld een afschrift van 
dit advies aan de secretaris-generaal van de betrokken instelling, het betrokken orgaan of de 
betrokken instantie." 

3) Artikel 5 komt als volgt te luiden: 

 "Artikel 5 

 Directeur-generaal 

1. Het Bureau wordt geleid door een directeur-generaal, die door de Commissie na overleg 
met de vertegenwoordigers van de andere instellingen en het Comité van toezicht in het kader 
van de gestructureerde dialoog wordt aangesteld voor een niet-hernieuwbare termijn van 
zeven jaar. Dit overleg vindt uiterlijk 6 maanden vóór het einde van de termijn van de 
directeur-generaal plaats op basis van een lijst van kandidaten die na een oproep tot 
gegadigden door de Commissie wordt vastgesteld.  

De directeur-generaal is verantwoordelijk voor de uitvoering van de onderzoeken van het 
Bureau. 

2. De Commissie oefent ten aanzien van de directeur-generaal van het Bureau de 
bevoegdheden uit die aan het tot aanstelling bevoegde gezag zijn verleend. Maatregelen op 
grond van artikel 90 van het Statuut van de ambtenaren van de Europese Gemeenschappen en 
van de artikelen 9 en 10 van bijlage IX worden, na raadpleging van het Comité van toezicht 
en de vertegenwoordigers van de andere instellingen in het kader van de gestructureerde 
dialoog, genomen bij met redenen omkleed besluit van de Commissie. Dit besluit wordt voor 
kennisgeving meegedeeld aan het Europees Parlement, de Raad en het Comité van toezicht." 

4) Artikel 6 wordt als volgt gewijzigd: 

a) lid 1 komt als volgt te luiden:  

"1. Onverminderd het besluit van de Commissie van 28 april 20041 en zonder vooruit te lopen 
op besluiten die de Commissie op grond van artikel 2, lid 1, van het Statuut van de 
ambtenaren van de Europese Gemeenschappen neemt inzake de uitoefening van sommige 
bevoegdheden die door het Statuut worden verleend, oefent de directeur-generaal van het 
Bureau ten aanzien van het personeel van het Bureau de bevoegdheden uit die door het 
Statuut aan het tot aanstelling bevoegde gezag en door de Regeling welke van toepassing is op 
de andere personeelsleden van de Gemeenschappen aan het tot het aangaan van 
aanstellingsovereenkomsten bevoegde gezag zijn verleend. De directeur-generaal kan zijn 

                                                 
1 Mededeling van de administratie (Commissie) nr. 31-2004 van 5 mei 2004; gewijzigd bij besluit van de 

Commissie van 7 juli 2004 (C(2004) 2286/3, gepubliceerd als Mededeling van de administratie nr. 99-
2004 van 19 juli 2004; gewijzigd bij besluit van de Commissie van 16 juni 2006, gepubliceerd als 
Mededeling van de administratie nr. 47-2005 van 24 juni 2005. 



 

NL 5   NL 

bevoegdheden subdelegeren. Overeenkomstig het Statuut en de Regeling welke van 
toepassing is op de andere personeelsleden stelt hij de voorwaarden en procedures inzake 
aanwerving vast, met name in verband met de duur van de overeenkomsten en de verlenging 
ervan." 

 b) lid 2 komt als volgt te luiden: 

«2. De directeur doet de directeur-generaal Begroting, na raadpleging van het Comité van 
toezicht, tijdig een voorontwerp van begroting toekomen, dat bestemd is om te worden 
opgenomen in de aan het Bureau gewijde bijlage van de afdeling "Commissie" van de 
algemene begroting van de Europese Unie. 

 c) lid 3 komt als volgt te luiden: 

«3. De directeur-generaal is de bevoegde ordonnateur voor de besteding van de kredieten die 
zijn opgevoerd op de aan het Bureau gewijde bijlage van de afdeling "Commissie" van de 
algemene begroting van de Europese Unie en van de kredieten die zijn opgevoerd op de 
begrotingsonderdelen inzake fraudebestrijding waarvoor volgens de interne regels betreffende 
de uitvoering van de algemene begroting de bevoegdheden aan hem worden gedelegeerd. Hij 
kan overeenkomstig de vorengenoemde interne regels zijn bevoegdheden subdelegeren aan 
personeelsleden op wie het Statuut of de Regeling welke van toepassing is op de andere 
personeelsleden van toepassing is. 

5) Artikel 3, artikel 6, leden 1, 2 en 3, en artikel 7 worden als volgt gewijzigd: 

""De directeur" wordt vervangen door "de directeur-generaal"." 

Artikel 2 

Dit besluit treedt in werking op de datum van inwerkingtreding van de verordeningen tot 
wijziging van Verordening (EG) nr. 1073/1999 en Verordening (Euratom) nr. 1074/1999.  

Gedaan te Brussel, […] 

 Voor de Commissie 
  
 De voorzitter 


